De Lucio Sylla.

Lucius Sylla cōm in Archo-

demo susam aciem suam ab
chela Mithridatis duce vide-
ret, ex equo confestim descendēs,
signo accepto, in medios irrupit ho-
stes, exclamans, Hic milites Ro-
mani, mori delibero: sed vos cum
rogabimini vbi duces vestrum
amiseritis, mementote petentibus
respondere, In Archodemo. Has
ipsum voce moti milites, ad ordi-
nes regressi, redintegrata pugna
victores iam hostes in fugam ver-
terunt. ibid.

De A. Iunio Valente.

Aulus Iunius Valens, qui sub
Augusto Centurionis locum ten-
nit, vtriusque omniū planstrum
solus, dum deponeretur, onus susti-
nebat, currumque magnæ equo-
rum vi tractum manibus in con-
trarium reuocabat. quæ forti-
tudinis exempla cum multis a-
lijs monumento insculpta sunt.
ibidem.

De Catonis filio.

Catonis filius in praelio for-
titer & athleticè depugnans, gla-
diū fortiter amisit. Quam-
obrem generosus adolescens, val-
de perturbatus, nequaquam vi-
uendum esse deinceps existima-
bat, si tali spolio potiretur hostis:
quinetiam in bello qui vel ar-
ma perdebat, vel alienabat, ca-
pite

pite puniebatur. Is igitur collecta
iucurum manu per medias cæ-
des perque medios hostes impetu
viriliter facto, gladium tādē in
maximo tum armorum, tum ca-
daverum acervo reperit. Guido
Exemplorum lib.

NOSTRORVM
exempla.

De Petro Bar-iona.

Petrus Bar-iona non viribus
corporis (quæ in homine exa-
ctæ ætatis esse non poterant) sed
sui Regis potius fretus præsentia,
in aduersam armatorum cohor-
tem, quæ Seruatorem in Oliueto
circumsteterat, ferrum stringere
ausus est, eumque consauciauit,
qui temere in illum manum inie-
cerat: conatus vim arcebre ab eo,
in cuius potestate sunt non solum
res humana, sed vita & mors ho-
minis. Aut igitur Bar-iona tum
ardenter amauit (quod credere
par est) aut quem tueri conatus
est, parum respexit. Sabel. lib. 4.

De Rolando.

Libet recentiora quadam ex-
empla conseruari, facitque statim
Rolandi virtus, ne diu queram.
Hunc enim, quanuis de illo mul-
ta fortitudinis edita exempla re-
ferantur, quæ fabulis propiora vi-
deri possunt, non tamen id in du-

bium venit, omnibus sui temporis
fortitudinis præstitisse, Carolique,
qui Magni cognomen tulit, felici-
tatem & gloriā huius potissimum
lacetis constituisse, qui denum in
insidiis cum fortissimo quoque suo-
rum præcipitatus, circa Pyrenæum
saltum post ingentis fortitudinis
patrata facinora hostibus magno
numero interfecit, ceciderit, ne
nuntio quidem tantæ cladis reli-
cto. Sabel. lib. 4.

De Principio & Tarantino fra-
tribus.

Magna est fama atque aliquan-
tò vetustior Principij & Tarun-
tini fratrum, qui Gothicis tempo-
ribus ex vrbe Roma ad pugnam
egressi, aduersus Totilam inclina-
ta & disiecta Urbanorum acie,
sua hostibus in eadem ruentibus
corpora obiecere, ac tandiu perti-
naci statu barbari remorati sunt,
quoad Principius in vestigio cor-
cidit: alter vbi suos in tuto esse vi-
det, defunctus praelio multisque
confossus vulneribus, ad Pincia-
nam portam inter suorum com-
plexus & gratulationes expira-
uit. ibid.

De Andrea Lamponiano.

Adjiciatur his exemplum re-
centi memoria, sed animi magni-
tudine inter rara exponendum:
Andreas Lamponianus vir no-
bili

Vili loco natus, sed nobilior adhuc factus facinore ad posteros memorando. Galeatium Mariam Mediolanensem ducem atate & opibus florentem in Protomartyris Aede Officiarios & Satellitum multitudinem septum, obtulit illi factus in suorum conspectu sepius ferro repetitum necavit, priusquam à trepidantibus & auxilium ferentibus subueniri potuerit. Dignus qui inter Scuolares reponeretur, si publicam non priuatam esset illius iniuriarum. *ibid.*

De Ioanna virgine Gallica.

Regnate Carolo Sexto qui infans dicebatur, cum Parisiorum urbem magnamque Gallia partem Britannii possiderent, Ioanna Iacobo Arco patre orta inope pastore in Lothoringorum pago, qui Dampremum dicitur, cum nondum quintumdecimum annum superasset, propter admirandas vires fatidica putabatur. A Carolo igitur Lothoringorum principe ad Robertum Baudricutum Gallorum ducem, & ab ipso ad septimum Carolum regem in Gallia designatum missa fuit. Huic cum large victoriam polliceretur, non ante fides habita fuit, quam experiendo in multa qua predicabat, veras mentes est: ita fidem adcepta, delatam tandem Gallici exercitus summam atque imperium suscepit. Armata igitur ingentibus

equo insidens cum voce gestuque: & vero militari duce non abesse, ingenti animo Aurelianorum urbem arcta obsidione ab eis oppressam liberavit. Vbi pugnatio vulnus in humero accepit: nec vero armorum fragor effususque in praelio sanguis & saeva mortis genera, quibus cadere in praelio pugnantes intuebatur, virginis animum terruerant, sed eum efferrata anima & ducis & militis munia impleuit, unde exercitu ad Treca perducto, urbem eam contra omnium opinionem adorta cepit, Carolumque septimum, qui designatus Rex erat, vt moris erat, Rhemis insigniri vt Regem iussit: Saletique anno millesimo quadringentesimo vigesimo nono cum Parisiorum urbem oppugnaret, inter primos milites in muros ascendit, neque, quanquam cruce sagitta iriecto, ab incepto destitit, tantumque formidinis Britannorum animis iniecit, vt quoadmodum ante Galli Britannorum conspectu non sustinebant, ita postea Pullicela Britanni ferre non potuerint. Eaptista Fulgosius lib. 3.

De Valasca virgine Bohema.

Valasca virgo Bohema, quam Libussa tertia Bohemorum dux femina virtute insignis aluit, tanto studio dominæ mores imitari studuit, vt ea defuncta, cupiam amplius seruire dedignata, per multas

*multas Bohemas mulieres ad perdendos viros impulerit, arreptisque armis, vt imperium sibi eius gentis recidicaret, Primislauum Bohemorum ducem in Visegradis arce, qua munitissima erat, obsedit. quæ rem vt supra vires suas difficile animaduertit, haud longe à loco munitissimo oppidum statim condidit, quod Diemid nūcupauit: id vero illius gentis lingua virginis significat: non multo vero post praelio cum Bohemis commisso, vera virtute eos vicit, atque in fugam compulit, occisis manus sua in eo praelio septem viros: quæ cum virtute iniuncta putaretur, à Primislao prodita, nam cum alijs quæ cum ipsa erant, fortiter pugnando, non ante libertatem, quam vitam amisit. *ibid.**

De Ferdinando Gonsalo Castulonis Comite.

*Gonsalus Castulonis Comes cum aduersus Celtiberos, quos Nauarrienses præfens atas appellat, in prima acie pugnaret, & infesta hasta in saucium Nauarriensem Regem currens iniecit ad terram, mortuum prostravit, vnoque ictu vniuersisque morte bellis consecit. *ibid.**

De Teia Ostrogorthorum Rege in Italia.

Quæta etiam laude digna fuit Teia Ostrogorthorum regis animi

*fortitudo ac virtus: nam cum apud Nuceriam aduersus Narsis copias pugnaret, perosso sagittis clypeo, ita vt eo commodè vti amplius non posset, atque eo in pugna impediretur, non modo ob id locum in acie non deseruit, sed ne retro quidem aspexit, clara tantum voce ministrorum vnuniusus integrum clypeum ad se deferri. itaque dum clypeum mutat, lethali vulnere accepto, in vestigio, vbi erat, immobilis manens, in hostem pedore, vt erat verso, mortuus corruit. *ibid.**

De Marulla Mitylenensi.

Bello Venetis à Mahometo Turcarum Rege moto, cum elassis ingens Mitylenas adorta esset, Cocconumque oppidum in ea oppugnare cepisset, virgo Marulla nomine, virtutem supra omnem credulitate præstitit: eruptione enim facta, cum in Turcas oppidanis acriter pugnarent, Marulla vt patrem inter pugnantes occubuisse conspexit, Cocconorumque aciem ad fugam spectare, non lacrymis, aut femineo vultu proprio doloris communi, saluti occurrit, sed veluti muliebri abiecto sexu, patrisque assumpta virtute, ante alios paterno clypeo gladioque armata, in primam aciem prodit, vbi acriter pugnando, hostes iam oppidum irrupturos, sua virtute à muris repulit, cum sequeretur Coci-

32 DE TIMORE, ET IGNAVIA.

ius populus, quem subpuduit armis arreptis ea virginem efficere, qua populus non auferat. ibid.

De Ioanne Ziffa Bohemo.

Ioannes Ziffa Bohemus post Vincislai domini sui mortem, cum in altero captus esset oculo, quem in prelio amiserat, Hufitanorum, qui tunc esse caperant, ducem se praeibit, adificatâque Tabro urbe admodum munita, eorumque societate, que Talurivica nuncupatur, instituta, Bohemia maiorem partem imperata facere cogit: dū autem Rabi castellum oppugnaret, vulnus accepit, quo altero, qui supererat, oculo orbatu est: & quāquam prorsus amisso lumine, ita ut aliena manu cibum caperet, tamen exercitui praesuit, bisq; Imperatore Sigismundo, qui Bohemia regnum hereditario iure repetebat, superato, eorum exercitum, qui cruce signati adversus parum fideles arma ferebant, in fugam compulsi: orta vero cum reliquis Bohemiae proceribus Pragensi que populo discordia, ab adversariis, qui numero plus poterant, pulsus fuit: atque alienorum oculorum visu, propriâque industria adiutus, ubi se in eum locū, quem animo rebus gerendis designauerat, perductum intellexit, nactus rei bene gerendae occasionem, hostes agereffusus est, numerocorum caso, Pragā urbem ob-

sedit, et quoad superstes vita fuit Bohemia rerum potitus est ibid.

DE TIMORE & IGNAVIA, GRÆCORUM EXEMPLA.

De Autemone.

Autemonis vera fama est, quē Heraclides Pōtricus celebravit Anacreontis Poëta testimonio: nam timidus fuisse fertur, ut domi plurimum vixerit, duobus seruis supra caput arcum scutum tenentibus, ne quid supernè caderet, in aperto lectica non nisi adoperta reheretur, qui mos Periphoreti cognomen illi dedit. Sabel. lib. 3.

De Asdrubale.

Asdrubal qui ultimus Carthaginensium dux fuit, Carthagine a Scipione capta, Aesculapj templum cum vxore & liberis magna trāsfragarū manu occupavit, metu deinde subactus, solus ad hostes trās fugit, vitæ cupidus: cuius turpe effugium vxor filiorum cade vita est. ibidem.

De Perse Macedoniae Rege.

Nec Perses Macedoniae Rex multo fortior in adversis apparuit, qui regni opibus fractis, tam humiliter & abiectè prouolutus iacuit ad Aemilij pedes, qui eum vicerat, ut sublatis manibus Romanorū Imperator indignanti similis monuerit, ne clarissimā sibi victoriā turpi formidine inuideret. ibid.

humiliter & abiectè prouolutus iacuit ad Aemilij pedes, qui eum vicerat, ut sublatis manibus Romanorū Imperator indignanti similis monuerit, ne clarissimā sibi victoriā turpi formidine inuideret. ibid.

ROMANORVM EXEMPLA.

De Cneo Carbone.

Cneus Carbo Marianarū partium dux haud ignobilis in Sicilia captus, cum ad supplicium traheretur, tempus petijt ad ventrem exonerandum, moram supplicio quaerens, ignarus scilicet non in morte esse cruciatum, sed in via qua ducit ad mortem. Sabel. lib. 4.

De Vitellio Imperatore.

Potuit & Vitellius Imperator honestius cadere, si vitæ exiguum illud temporis spatium, quod latebrae turpiter impendit, perdere voluisset. euimvero Flavianis palatium irrumpentibus, ex ianitoris cella, quō sese meticulose illatebra rat, cum multa ignominia extractus, sed maiore aliquantō odio ante Romanæ ciuitatis oculos est ad supplicium ductus: sed quantum pulchrum obuiam hostibus factus, mortem appetuisset? ibidem.

De Heliogabalo.

De Heliogabalo minus mirum debuit enim mors antea vite respondere, qui tumultu militari exterritus, nō solum nō obtulit sese irato militi, ut cum motum autoritate sedaret (quod sepe Caesar Dictator, & alij fecisse dicuntur) sed cum matre foetidam cloacam subijt, ubi multis vulneribus confossus turpem vitam turpissimam morte finiuit. ibid.

NOSTRORVM EXEMPLA.

De Petro Apostolo.

Enimvero quid sit magis à pietate alienū, quā Bariona vitio vertere, quod tā fortiter prima aut altera hora noctis profuo stetit? Rege, mox captū terante gallicinium negarit, Iudaeorum scuitem veritus verū non Bariona quem tam ardentè defendenderat, negavit, sed Barionæ humanitas: corpus Iudæos timuit, amentia ex metu ter loquuta est, non mens que proposito auerti nō potuit. Sabel. lib. 3.

De Alphonso Neapolitano rege.

Alphōsus Aragonius in magno & opulēto regno à patre heres relictus sub Caroli octauī in

Italiam descensum fortuna regni adhuc integra, nec acie victus, incolumi exercitu, civitatibus in fide permantibus, priusquam Galus suos fines transgredisset, dubitū maiore timiditate, an desperatione, regnum reliquit: & qui nuper à tota Italia timbatur, repente extitit omnium timidisimus. ibi.

DE PRVDENTIA, Græcorum exempli.

De Amasis Aegyptiorum rege.

Vis non Amasis mirretur prudentiā? fuit is penē vltimus eorum qui p̄scis temporibus Aegyptū tenuere. Is cum omnia Polycrati Samiorum regi prospere fluere, experiretūque fortunam indulgentissimam, per literas (vt fertur) remisit illi omne ius veteris amicitiae, testatus videre se fortunā insidiari huic, cui tam indulgenter obsequeretur. Praenidit Rex prudentissimus Polycrati exitium: at illud quod suo regno imminabat, aut non vidit, aut certe vitare non potuit. Saebel. lib. 3.

De Epimenide Cretensi.

Vidit Epimenides Cretēsis Myrtychiam locum Athenis naturā magis quam opere munitū, mul-

tiq; audientibus testatus est ignorare Atheniēses, quantas ille locus esset civitatis clades allaturus: quod si liquido sciri posset, dentibus fuisse locum demolituros, si manibus non liceret. Fugitne diuinitio illi, an praesagium, nō facile dixerim: euentus (quod satis constat) praedicationi non aequifuit. ibid.

De Hannone Carthaginensi.

Præuidit & Hannō Carthaginiensis Senator nobilis Barcinæ factionis amulus, secūdi belli Punici euentum suæ civitatis calamitosum: qui Magone Annibalis Pœnorū ducis fratre in Curia referente caesa intra biennium ducenta millia hostium ab Annibale, quatuor Consulares exercitus deletos, magnam Italia partē à Romano po. ad Pœnos d'fecisse, & vt maior fides ijs quæ dicerentur, accederet, cum tres annulorū modios in Curia vesticulo effudisset, interrogatus Hāno ab homine Barcinæ factionis, an belli quod in Italia gereret, pœniteret, percunctatus Magonem Hanno dicitur, equis ex vrbe Roma post tot clades acceptas ad Annibaiē venisset pacem petiturū? an Roma vlla mentio pacis facta diceretur? Cum ille vtrunq; negasset, Bellum, inquit Hanno, tam integrū & periculosum hodie, quam à principio sui, cum Romanus habemus

hemus: variatum diu est circa Siciliam priore bello: verum qualis fuerit exitus, nemo est vestrum qui aut non viderit, aut fando audierit: & nunc maxime vercor. nam si (quod nolim) fortuna variare coeperit, frustra pacem imploremus, quam nobis vincentibus nemo deuulit. ibid.

De Semiramide.

Et ne nō honor sit aliquis huic sexui, in parte operis ne pigeat mulibre exemplum ijs, quæ virorum sunt, sequenti relatione proferre. Semiramis, quæ à Nino Rege postea in matrimonium recepta est, priuata adhuc habitūque ignobili ad Bactrianum bellum profecta, vt cum viro esset, vna omnium monstrauit Regi quomodo cum hostibus breui delolari posset: quo virtutis rudimento Regina nomen adeptā, post viri interitum, nam & hæc quoque traditur, quia filio admodū adulescenti perquam similis esset statura & oris limamento: huic virili habitu & effigie mentita, regnum à Nino relictum, non solum tutata est, sed maiorem in modum auxit, latq; propagauit. ibid.

De Epaminonda.

Epaminōdas cum lethale vulnus in Mantinea pugna accepit-

set, delatus à suis in castra, vix adhuc Diaphantum ad se accersisus, vt ipsum ducem declararet: quem cum occubuisse dicerent, rursus insit Iolaidam vocari: quem cum etiam mortuum esse intellexeret, suasis suis, vt pacem cum hostibus inirent, eo quod nullum amplius ducem Thebæ haberent. Sclianus lib. 2.

De Atheniensibus.

Athenienses non solum idoneis civibus gerendam Rempub. militiamq; administrandam commiserunt, sed saepe etiam peregrinos civibus antelegerunt, eosque Reipublice gubernationi praescicere non duxerunt, quorum virtutem institutamque experti essent. ibid.

De Berenice Ptolemæi vxore.

Cum Ptolemæus alea luderet, puer quidam astans condemnatorum nomina ipsi recitabat, & crimina quibus conuicti erant referebat, vt ille de eorum damnatione absolutionē decerneret: Berenice verò vxor eius, arrepta libello è pueri manibus, dixit, non obiter aduertendum animum esse, cum de hominis salute agatur. His auditis delectatum Ptolemæus feruit, neque postea vnuquam inter ludenam de capitalibus causis auduisse. ibid.

ROMANORVM
exempla.

De Fabio Maximo.

Fabius ille Maximus, qui cū Etādo fregit Punicos, in Italia successus Varronis ferocia animaduersa, multum diuq; precatus dicitur Collegam eius Paulū Aemilium, ne temerē quidpiam fieri ab eo pateretur: praeuidere se, nisi illius conatibus iretur obuiā, breui fore, ut aliquis in Italia locus supra Trebiam & Trasimēnū Romana insigne retur clade. Sab. li. 3.

De Scipione Nasica.

Agebatur Romē occultē inter Patres de Carthagine funditus delēda, exiitq; ea cōsultatio in longam & difficilē disceptationem, Maiore Porcio Catone, cui antea Prisci fuit nomē, censente Carthaginē delēdā, ut Roma incolumis esset, multiq; pedibus iere in eam sententiam: tum Scipio identidem testatus, viderent illi qui tam cupidē vellēt Carthaginem excisam, ne populus Romanus emula & inimicē vr̄bis metu liberatus, in domesticā laboretur discordiam, quod malū multo prius prospexit Nasica, ac predicauit: sed fatali necessitati ire obuiā nō potuit. ibi.

NOSTRORVM
exempla.

De Deipara Virgine.

Quid? Virginum decus illud Supremum Christi mater, qua nulla unquā fuit in terris sanctior, an prudentiā rudimentum dedit exiguum, cum sui propositi sibi conscia, non prius cōlesti nuntio assensa est, quam edocta sit futurum, ut virginitate pareret inoffensa? Sabel. lib. 3.

De Lucia Virgine.

Viderunt & Syracuse in Lucia preclarum virtutis huius exemplum: sensit hac à pulchritudine oculorum suae virginitati periculum intendi, qui praeter cetera expeteretur ab insana Tyranni libidine. Satius igitur rata parte corporis una, etsi nobilissima, quam anima, quae multo sit nobilior, periclitari, hos sibi sponte auulsos deferendos dedit insano Regi, ut sciret nihil in se esse amplius, quo ab eo timenda esset iniuria. ibid.

DE STULTITIA,

Græcorum exempla.

pla.

De Pysyllis.

Vlla gēs tam populariter despuit unquā, nec magis temere induit arma quam Pysyllis,

li, qui in Africa circa maiores Syrtis sedes habuerunt. hi quia Austrum v̄tium plus nimio haberent inuisum, ut sibi & suae terrae noxium, sumptis armis hostiliter in eum profecti sunt, ceu vnū aliquem hominem, & nō rem in corporeā peterent: & illi tam stultē bellum ventorū vni intulerunt magno humanae mentis ludubrio, sed fortuna adhuc maiore victi sunt: turbatis enim Austrino flatu arenis, ad vnum omnes perierunt. Sabel. lib. 3.

De Atheniensibus.

Est et ipsa sibi exitialiter oblocinata Attica ciuitas à Pisistrato decepta. Diu continuit se ille domi, ut crederetur se ab inimicis iniuria affectus, quo astu tenuit, ut praesidio septus in publicū prodiret: sed dum priuatae salutis studiosē cauet credula multitudo, publicae oblita est: vsus cōcūsus armis Pisisstratus, non ut ciuis, sed hostis, non ut se tegeret, sed ut patriam affligeret: dubium maiorne fallendi artifex, an carnifex crudelior.

De eisdem.

Aiebāt se purgare ciuitatem eisdem Athenienses, cum ex illustribus viris vnum aliquem ostracismo ex vr̄be eijciebant: ceterum rogati ab Aristide, quo suo me-

rito se tali afficerent ignominia, responsum est. Quia ferre non possumus te vbiq; bonum predicari. stultum iudicium, sed iudicij defensione adhuc stultior: vbi enim virtutis laus grauis est, & molesta, virtus illic grata esse non potest. fuit illud non vitium eijcere, sed alere omni premio laudis repudiato, quo in primis gaudet honestior vita. ibid.

De Corinthiis.

Corinthi non stulti solum, sed dementes etiam habendi, qui non suam, non Romani populi virtutem metientes, sed presentem animi affectum, Romanorum legatos stercoreis iniecit pro concione violarunt. Peperit itaque iniuria illa Corinthiis excidium: ijs vero, in quos immissa erat, laudis incrementum & imperij propagationem. ibid.

ROMANORVM
exempla.

De Claudio Principe.

Fuit Claudio principi velut ingenua stultitia, sed nihil vniquam stolidius fecit, nec tota vita inconsideratius aliquid, quam quod Domitium Neronem adoptauit, cum Britannicum legitimo toro natum haberet, quem imperij heredem potuit instituere:

verum pellectus osculū Agrippinae coniugis, facem illam ad adoptionem accendit, qua non solum propria ipsius domus, sed Roma & totus orbis conflagrauit. Sabel. lib. 4.

De Agrippina.

Imprudens is, cuius nunc mentio facta est: sed Agrippina, cuius illecebris captus, seipso demerior factus est, nihilo fuit Claudio prudentior, cui sollicitudine imperium filio astruenti, futurorum peritos suscitanti esse ne filius Nero imperaturus, fore, responsum est, ut imperaret: sed ita ut matrem interficeret. Interficiat, inquit, modo imperet. Vox digna Neronis matre, digna Caligulae sorore, quae putari imperatū omnia licere. ibidem.

NOSTRORVM
exempla.

De Herode.

Quid? Herodes Rex imprudens habendus, an stultus & aemens potius & delirus, qui pro stolido eum a se demisit, cuius vita absolutissima fuit virtutis idea, ipsaque aeterni sit Patri sapientia ductus? Sed omnium temeritas, & stultitia mala, Regum vero pessimata, vel quia impune peccant,

vel quod ad exemplum multū efficacior sit, quam priuata. Sabel. lib. 4.

De Ricocio Frisonum Duce.

Ad Christianam fidem Volfrani Senonensis Episcopi opera conuersus Ricocius Frisonum Dux, cum iam alterum pedem in baptismatis fonte posuisset, priusquam alterum poneret, ab Episcopo petijt, vbinam maiorem in paradiso an inferno, suorum esse numerum putaret? respondente autem Volfranio, quippe in inferno, quod eorum nullus Christum redemptorem agnouisset, pedem ex baptismo retraxit, dixitque eò proficisci velle, vbi sui essent, malleque eos, quod plures essent, quam pauciores sequi. Impia enim leuitate salui damnationem anteposuit. Eapista Fulgofus lib. 9.

DE TEMPERANTIA, & MODERATIONE, GRÆCORVM
exempla.

De Diogene Cynico.

ALEXANDER cognomen Inuicli assiquit, continentiam Diogenis Cynici vincere

vere non potuit: ad quem cum in sole sedentem accessisset, hortareturque ut si qua sibi prestare vellet, indicaret: quem admodum erat in crepidine collocatus sordida appellatoris, s. d. robusta vir praestantia: Atrox, inquit, de cetero: interim velim ut a sole mihi non obstes, quibus verbis illa nimirum inhaesit sententia, Alexander gradu suo Diogenem diuitijs pellere tentat, celerius Darium armis. Max. lib. 4.

De Xenocrate.

Abstinentis senectae Xenocrate non fuisse accepimus, cuius opinio, non parua fides erit narratio, quae sequitur. In Peruigilio Phryne nobile Athenarum scortum iuxta eum vino grauem accubuit, pignore cum quibusdam iuuenibus posito, an temperantiam eius corrumpere possit, quam nec tactu, nec sermone aspernatus, quoad voluerat in sinu suo moratam propositi irritum dimisit. Factum sapientia imbuti animi abstinentis. Sed meretricula quoque dictum perquam facetum: deridentibus enim se adolescentibus, quia tam formosa tamque elegans poti senis animum illecebris pellicere non potuisset, pactumque victoriam pretium flagitantibus, de homine se cum ijs, non de statua pignus posuisse, respondit. Potest ne Xenocratis continentia a quoquam magis vere magisque proprie demonstrari, quam ab ipsa meretricula expressa est? Phryne pulchritudine sua nulla ex parte constantissima eius continentiam labefecit abid.

De Eodem.

Quid Rex Alexander? an diuitijs eum quaterere potuit? ab illo quoque statuum equidem aeque frustra tentatam putes. Legatos ad eum cum aliquot talentis miserat, quos in Academiam perductos, solito sibi, id est modico, apparatu & admodum paruulis copijs excepit: postero die interrogantibus cui nam adnumerari pecuniam vellet? Quid? vos (inquit) hosterna cena non intellexistis, ea me non indigere? Ita Rex Philosophi amicitiam emere voluit, Philosophus Regi suam vendere non voluit. ibidem.

De Philopœmene Megalopolitano.

Quantam estimare debemus Philopœmenis Megalopolitani continentiam fuisse? cum cupientibus Lacedaemonijs aliquo magno munere pro acceptis beneficijs ei gratiam referre, oratores quò ad eum cum centum viginti ta-

lentis missi erant, perspecta eius vita abstinentia, nunquam de danda ei hac pecunia hisceret ausi sunt. Caterum data Timoleonti (utpote qui ei familiaris erat) huiusmodi cura, ne ipse quidem prima aut secunda vice verbum ei facere ausus est: sed tandem tectis verbis cum Lacedaemoniorum animum ostendisset, turbatus est graviter Philopomenes, Lacedaemonemque profectus, in senatu Lacedaemonis graviter increpuit, quod amicum, quem sine ulla impensa habebant, coetere pecunia tentarent his, quae ei iusserant offerri: non minore molestia se affectum ostendens, quam plerique soleant si eis nihil tribuatur. *Bapt. Campofulgosus. lib. 4.*

De Epaminonda Thebano.

Epaminonda fama virtutis etque motus Artaxerxes Persarum Rex, cum sibi eum facere amicum cuperet, hoc munus cum pecunia simul Diomedonti dedit: qui de hac re Epaminondam compellere non ausus, quinque talenta iuveni cuidam Epaminonde familiari, ut ipse cum eo hoc munereungeretur dedit. Epaminonda autem vix auditis primis illius iuennis verbis, Diomedontem vocari iussit, dixitque secum pecunia opus non esse: quoniam si de bona re apud Thebanos eius opera deside-

raretur, semper eam sine premio facturum esset. Quod si mala foret, totius orbis aurum, ut ab ipso obtineretur, non effecturus. Quare vehementer territus Diomedontes ab Epaminonda, petijt ab eo ut cum praesidio mitteretur, cui Epaminondas libenter assensus est, ne si forte pecunia erepta foret, suspicionem a se acceptam relinqueret: Thebanum quoque iuvenem, cui quinque talenta Diomedontes dederat, accepta restituere iussit. *ibid.*

De Hieronis Syracusani coniuge.

Qua debemus credere contentia fuisse Hieronis Syracusani coniugem? cum querenti viro, quod sciret ei animam nunquam dixisset, & idcirco ab alijs non sine decore de eo monitus esset: respondit, arbitratam se alijs virum idem odoris esse. *ibidem.*

De Alexandro Magno.

Alexander cum Darium Persarum Regem praelio victum persequeretur, graviter siti vexatus, incidit in quosdam e suis iumentis aquis omnia agentes: in quibus unus sitientis in galea aquam cum porrexisset, Alexander priusquam

gusta

gustaret, petijt quoniam eam ferrent: & respondente eo, ad filios se ferre, qui etiam si morerentur, diu supervivente Alexandro, copia liberorum ei defutura non esset, Alexander cum iam manu teneret galeam ut biberet, dixit nollet se bibendo, aliorum augere sitim, atque aquam illi, a quo acciperat restituit. Expertus sitim solum ardore atque animi corporisque labore partam, facile huius abstinentiae magnitudinem intellet. *ibid.*

De Tamburlano Tartarorum, qui Scythae dicti sunt, ac Persarum rege.

Insigne abstinentiae exemplum Persarum & penè totius Orientis Rex Tamburlanus ostendit. Nam quodam tempore cum iter per Syriam faceret, obtulit se ei arator, qui tunc in ingens vas auree monetae, arando impegerat. Cum autem omnes qui cum Rege erant, Regis aurum illud esse dicerent (quoniam inuenti qui occultantur thesauri, si sciri putantur) iussit Rex agricolam ad se monetam deferre, qui iam omni spe retinendi inveni auri deciderat, inspecta moneta, Rex ab astantibus petijt, putarente patris sui imaginem esse, quam pecunia impressam habebat: cui cum respondissent, Romanorum principum effigiem esse,

Socrates neque risit in tota vita, nec fleuit, quin vno semper eodemque vultu usus est. Mirum videri possit, quod eximiam illam animi temperiem neque nuptialis letitia variare potuit, neque tristitia illius dies quo venens habuisset, usque adeo natura illa omniperturbatione caruit: quod eo sit maiore admiratione dignum, quod insolentior fuit illi coniux, si quis stolidiores, quam ceteris. *Sabel. libro 4.*

De Agesilao Lacedaemonio.

Potest Agesilaus Lacedaemonius censei in hoc genere laudis, cui nisi multum temperantiae superfuisset, nunquam in perpetuo illo felicitatis cursu (nemo enim Graecorum saepius vicit hostem)

adeptus esset, ut ab omnibus plurimum diligeretur. est enim invidia felicitatis comes: sed rursus hominis temperantia in latius rebus nullum locum reliquit invidia. *ibid.*

De Alexandro Magno.

Nunquam in conuiuio Cytus perisset, si Macedo tam vini temperans fuisset, quam veneris: quippe qui cum Darij hostis coniugem omnium faminarum que aetate illa fuerunt, pulcherrimam, filiasque virgines cum castris cepisset, tam sancte eas vidit, ac penes se habuit, quam sorores ac filias, ac postremo victoriæ adeptus, filiarum matrem matrimonio sibi iunxit, non libidinem (ut credere est) sed officium sequutus. *ibid.*

De eodem Alexandro.

Sunt eiusdem exempla clementie & moderationis non pauca, atque cōplura sortasse, quam ceterorum, quod pluri vicit gētes, quam quisquā alius: sed cum multa & magna sint, illud (ut mea fert opinio) præcipua est memoria dignum quod Porij Regem ingenti prælio victum, & in potestatem suam redactum, non tantum regnare permisit, sed restitutum maiore etiam amplioreque regno donauit. *ibid.*

De Apollonio Tyaneo.

Apollonius Tyaneus apud Philostratum, docet se semper aquam

bibisse neglecto vino, refertque potatores aquam somnum lucem capere, nec; vertigines ullas pati, quibus afficiuntur vinolenti: anima praterea (sicuti dicebat) a vino pura, facilius cōspicit per somnia vaticinationem. quam obrem satis conuenienter dixit Sidonius Apollinarius scribens de Apollonio Tyaneo, Lege virum a deuitibus abstinere, nec diuitias ambientem, scientiam cupidum, pecunia continentem, inter epulas abstemium & sobrium. Guido Exemplorum lib.

De Lyfandro.

Lyfandro Sparciatæ in Ioniâ proficiscenti hospites inter cetera dona bouem & placentam miserunt: qui placentam contemplatarum, rogabat, quidnam illud cupendarum esset, cui cum in qui attulerat, respondisset esse melle caseoque esse confectam, sed hoc, inquit Lyfander, vis date, qui nouerunt, non enim hic est liberi aut ingenui hominis cibus: bouem verò patrio ritu maceranum apparandumque curauit, quem cum voluptate comedit. Aelianus.

ROMANORVM
exempla.

De Cn. Martio.

Cn. Martius patriæ gentis adolescentens, Auci regis clara prope

progenies, cui Corioli Volscorum oppidum captum, cognomen adiecit, cum editis conspicua fortitudinis operibus, a Posthumio Cominio Conf. accurata oratione apud milites laudatus, omnibus donis militaribus, & agri centum iugeribus, & decem captiuorum electione, & totidem ornatis equis, ætenuario bouum grege, argenti quoque quantum sustinere valuisset, donaretur: nihil ex his præter unius captiuum salutem hospitis, e quomodo quo in acie vteretur, accipere voluit. Quam tam circumspecta animi moderatione, necias utrum maiore cum laude præmia meruerit, an retulerit. Max. lib. 4.

De M. Curio.

Marcus autem Curius exactissima norma Romane frugalitatis, idemque fortitudinis perspectissimum specimen, Samnitum legatus agrestis se in scamno asidentem foco, ac ligneo Calino cananum (quales epulas, apparatus indicio est) spectandum præbuit. ille enim Samnitum diuitias contempsit. Samnites eius paupertatem mirati sunt. Nam cum ad eum magnam auri pōdus publicè misissent, benignis verbis inuitatus, reo uti vellet, vulturnum risu soluit, protinusque, superuacua (inquit) ne dicam inepte legationis ministri, narra- te Samnitibus M. Curium malle

locupletibus imperare, quam ipsum fieri locupletem. atque istud ut pretiosum, ita malo hominum excogitatum munus referrote, & mementote me nec acie vincit, nec pecunia corrumpi posse.

Idem cum Italia Pyrrhum regem exegisset, nihil omnino ex præda regia, qua exercitum vrbemque ditauerat, attigit: decretis etiam a Senatu septem iugeribus agri populo, sibi autem quinquaginta, popularis assignationis modum non excessit: parum idoneum Reipublicæ ciuem existimans, qui eo, quod reliquis tribueretur, contentus non esset. *ibidem.*

De Fabricio Lucino.

Idem sensit Fabricius Lucinus honoribus & autoritate omni ciue temporibus suis maior, cum su par vicique pauperrimo, qui a Samnitibus, quos vniuersos in clientelam habebat, decem æris, & quinque pondo argenti, totidemque seruos sibi missos in Samnium remisit. Continentia sue beneficio sine pecunia prædiuic, sine usu familia abunde comitatus, quia locupletem illum faciebat non multa possidere, sed modica desiderare. ergo domus eius quemadmodum ære & argento & mancipiis Samnitum vacua, ita gloria ex his

his contemptis parta referta fuit. ibidem.

De Q. Tuberone Catelio.

Curij & Fabritij Q. Tuberonem cognomine Catelium discipulum fuisse merito quis existimauerit, cui Consulatum gerenti cum Aetolorum gens omnis usus vasa argentea magno pondere, & exquisita arte fabricata, per legatos mississet, qui superiori tempore gratulandi causa ad eum profecti retulerant, si filia se in eius mensa vasa vidisset, monitos ne cōtinentia quasi paupertati succurrendum putarent, cum suis sarcinis abire iussit. Quam bene Aetolicis domestica praeulerat, se frugalitatis eius exemplum posterit etas sequi voluisset? Nunc quod ventum est? à seruis vix impetrari potest, ne eam supellecilem fastidiant, qua uti Consul non erubuit. ibid.

De P. Aemilio.

At Perse Rege deuictō, Paulus cum Macedonicis opibus reterem, atque hereditariam urbem nostram paupertatem consue satiaffet, ut illo tempore primum Pop. Roman. tributi praestando onere se liberaret, penates suos nulla ex parte locupletiores fecit: praclare secum actum exi-

stimans, quod ex illa victoria alij pecuniam, ipse gloriam occupasset. ibid.

De Q. Fabio Gurgite, C. Numerio, Fabio Pictore, & Q. Vgolino.

Atque huic animi eius iudicio Q. Fabius Gurges, C. Numerius, Fabius Pictor, Q. Vgolinus se subscripserunt, qui Legati ad Ptolemaum regem missi, munera quae ab eo priuatum acceperant, in aerarium quidem prius, quam ad senatum legationem referrent, detulerunt: scilicet de publico ministerio nihil cuiquam praeter laudem bene administrati officij accedere debere iudicantes. Iam illud humanitatis senatus & attentae maiorum disciplina indicium est: data enim sunt Legatis, quae in aerarium reposuerant, non solum patrum Conscriptorum decreto, sed etiam populi permissu, eaque Legatis Quaestores prompte unicuique distribuerunt. ita in usum Ptolemaei liberalitate Legatorum absinentia senatus ac populi aequitas debitam probabilis sacri portionem obtinuit. ibidem.